
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 2 DE NOVEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.535

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00535317 de 01 de Novembro de 2022
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20491147  JAIR MIRANDA MUNIZ  19.02.2014/18.02.2019  28.12.2022  26.01.2023

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#725928#56#786395/>
<#E.G.B#725950#56#786417>
Portaria Nº 00509995 de 01 de Novembro de 2022
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.6°, §2°, §3° e §8°, da Lei n°13.471, de 30 de 
dezembro de 2015, considerando a decisão do Exmo. Sr. Govenador do Estado nos autos do 
processo SEI nº 01295412022003616958, resolve suspender a fruição da Licença Prêmio do(s) 
servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Prazo de fruição 
encerrado em:

Novo prazo para 
fruição

 59133543  ANA PATRICIA 
PEIXOTO SILVA

 26.01.2011/25.01.2016  25.01.2021  
26.01.2021/25.01.2023

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#725950#56#786417/>
<#E.G.B#725802#56#786265>
ATOS DO DIRETOR DO DEPAF

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo % Total Obs.
0741/2022 Claudio de 

Lima Gomes
DPC 20375447 S/n 02 20%  

0742/2022 Elias 
Rodrigues 
Bezerra

IPC 20346526 S/n 12 22% Retificação da Portaria nº 
1143/2018, publicada no Diário
Oficial de 04.10.2018

GILDÉCIO JOSÉ DE SOUZA
Diretor do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças
<#E.G.B#725802#56#786265/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#725655#56#786106>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições:
1) em cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º 8016223-08.2022.8.05.0000, do 
TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Geral do Estado constante 
do Processo n.º 009.8899.2022.0027158-41, RESOLVE reservar a vaga no Concurso Público 
de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/BM/2019 ao candidato abaixo 
relacionado.
Cargo / Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino Região de Classificação - 
09 - ALAGOINHAS

INSC. NOME
2068848-2  LUCAS SANTOS DE SOUZA (SUB-JUDICE)

2) em cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º 8080190-29.2019.8.05.0001, do 
TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Geral do Estado constante 
do Processo n.º 006.0434.2022.0042302-64, RESOLVE convocar o candidato abaixo nominado, 
concernente ao Concurso Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldado 
PM/BM/2012, a comparecer para realizar os exames pré-admissionais, conforme discriminados 
a seguir:
a) Avaliação Psicológica a ser realizada na Rua Dr. José Peroba, n.º 349, Edf. Empresarial 
Costa Azul, Sala 1003, Stiep, Salvador/BA, no dia 29/11/2022, às 8h, devendo estar munido de 
documento de identidade, lápis, borracha e caneta esferográfica de cor azul ou preta;
b) Exame Médico-Odontológico, em data de 13/12/2022, às 8h, no Departamento de Saúde 
(DS), End. Vila Policial-Militar do Bonfim, Avenida Dendezeiros, s/nº., Salvador/BA;
c) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 15/12/2022, às 8h, Área Desportiva da Vila Policial 
Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial-Militar do Bonfim, Salvador/BA;
d) Exame de Documentação e Sindicância Social, em data de 15/12/2022, às 14h, no 
Departamento de Pessoal - Centro de Recrutamento e Seleção (CRS). End.: Rua Conselheiro 
Spínola, n.º 16, Barris, Salvador/BA.
OPÇÃO: PMM1 - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO REGIÃO DE CLAS-
SIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR

INSC. NOME DOCUMENTO
013112k HUGO LEDER SOUZA ASSUMPÇÃO 0000001167564464

Salvador, 1º de novembro de 2022. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel PM  
Comandante-Geral
<#E.G.B#725655#56#786106/>
<#E.G.B#725804#56#786268>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO EAQOSPM/2019
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
em cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º 8087155-52.2021.8.05.0001, 
do TJBA, acerca da sentença de improcedência e revogação da decisão liminar, e conforme 
pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Geral do Estado constante do Processo n.º 
006.0434.2022.0013637-01, RESOLVE tornar sem efeito a convocação para matrícula para 
Admissão ao Estágio de Adaptação ao Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia Militar/Médico e 
Quadro de Oficiais de Saúde da Polícia Militar/Odontólogo (EAQOSPM/2019), publicada no DOE 
n.º 23.530, de 26 de outubro de 2022, do candidato abaixo relacionado:

INSC. NOME
1000981-5 ILSON MEIRELES NETO  (SUB JUDICE)

Salvador, 1º de novembro de 2022. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel PM 
Comandante-Geral 
<#E.G.B#725804#56#786268/>
<#E.G.B#725809#56#786272>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR
E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA - CFOPM - CFOBM/2022
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PM/BM N.º 001-CG/2022
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA E O COMANDANTE-GERAL DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e considerando 
a constatação de erro material no Edital de Abertura de Inscrições PM/BM N.º 001-CG/2022 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 23.533, de 29 de outubro de 2022, RESOLVEM 
promover as retificações no mencionado Edital conforme a seguir descritas:
1)   o item 4.2.7 passa a vigorar com a seguinte redação:
4.2.7     O último dia de inscrição será 04 de dezembro de 2022 e o pagamento da taxa será dia 
05/12/2022. Após 23h59min do dia 04/12/2022, não será mais possível acessar o formulário de 
inscrição, nem gerar boleto para pagamento da taxa.
2)   o item 14.2 passa a vigorar com a seguinte redação:
14.2 As publicações, no Diário Oficial do Estado da Bahia, das listagens dos resultados do 
Concurso consistirão:
a) Resultado da 1ª Etapa Provas Objetivas de Conhecimento;
b) Resultado do Procedimento de Heteroidentificação;
c) Resultado da Avaliação Psicológica;
d) Resultado da Avaliação Física e Investigação Social;
e) Resultado Final do Concurso Público e sua Homologação.
3)   os itens 3, e 25 a 28, do Cronograma, constante do Anexo I passam a vigorar com a seguinte 
redação:

ITEM ATIVIDADES DATA /PERÍODO
3 Período de solicitação da Isenção da Taxa de Inscrição 04/11 a 05/11/2022
25 Realização do Procedimento de Heteroidentificação De 23 a 28/02/2023
26 Publicação do Procedimento da Heteroidentificação. 02/03/2023
27 Recurso da publicação do Procedimento de Heteroidentificação. 03 e 06/03/2023
28 Publicação dos Pareceres dos Recursos e Publicação da Lista, pós-recurso do 

Procedimento de Heteroidentificação
08/03/2023

4)  revogar o item 9.3.6 abaixo descrito tendo em vista a constatação de duplicidade com o item 
9.4.16:
9.3.6 A publicação no Diário Oficial do Estado da Bahia constarão, apenas, os candidatos 
HABILITADOS e não excluídos do Concurso Público por cargo/sexo (masculino e feminino). 
(revogado). Salvador, 1º de novembro de 2022. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO 
- Cel PM COMANDANTE-GERAL DA PMBA. ADSON MARCHESINI - Cel BM COMANDANTE-
-GERAL DO CBMBA
<#E.G.B#725809#56#786272/>
<#E.G.B#725874#56#786341>
Portaria Nº 00528287 de 01 de Novembro de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso 
das suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, 
de 27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 12 de Outubro de 2022, e conforme informações contidas no 
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à Adminis-
tração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas judiciais 
cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 30645773  ARTHUR 

HAGNES 
DE JESUS 
FERREIRA

 Soldado de 
1a. Classe

  Quadro de Praças 
da Policia Militar

 Pelotão de 
Comando e 
Serviços da 20 
CIPM

 12 de 
Outubro de 
2022

 

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#725874#56#786341/>
<#E.G.B#725876#56#786343>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


